
Mbrojtja e Pronësisë 
Intelektuale në Kosovë
Raporti vjetor 2025 i Doganës së Kosovës për luftimin e falsifikimit dhe 

piraterisë



PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Arritje të Konsiderueshme 
në Vitin 2025

1021
Raste të Ndaluara

Masa doganore të 

ndërmarra për shkelje 

të pronësisë 

intelektuale

13.1M
Copë Mallrash

Sasi totale e mallrave 

të ndaluara për

verifikim

€30M
Vlerë Totale

Vlera e mallrave të

ndaluara për verifikim



Evolucioni i ndalesave 2023-2025
Rritje e vazhdueshme e masave doganore në parandalim/luftim të falsifikimit dhe piraterise gjatë tre (3) viteve të fundit.
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3,334,374

16,616,846

13,104,788

16,636,893.00 €

22,815,494.00 €

30,433,192.00 €

Numri i rasteve Sasia e mallrave Vlera e mallrave



Veprimet Doganore Sipas Procedurave

Konfiskim

393 raste, 292,397 copë, vlerë mbi €18 milionë

Sekuestrim

97 raste, 192,035 copë, vlerë mbi €6 milionë në procedurë gjyqësore

Origjinale

67 raste të verifikuara si origjinale, 111698 copë, vlerë €638,427.00

Asgjësim

397 raste, 399,668 copë të asgjësuara, vlerë €18 milionë



Bashkëpunimi nacional dhe ndërkombëtar

Operacioni STOP IV I OBD-së

Pjesëmarrje në operacionin 

botëror të Organizatës Botërore 

të Doganave (OBD) kundër 

tregtisë së jashtëligjshme. 

Dogana e Kosovës ka marrë 

mirënjohje për kontributin e saj

në OBD.

Task Forca Kundër 
Piraterisë

12 takime gjatë vitit 2025, 

kontribut në hartimin e Ligjit për 

të Drejtat e Autorit. 36 

inspektime të përbashkëta, 

sekuestrim i 1,323 copë libra dhe 

lodra.
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Roli Strategjik i Doganës

Mbrojtja e Biznesit

Mbrojtja e ambientit të biznesit të

cilët janë mbajtës dhe/ose

përdorues të një të drejte të

pronësisë intelektuale, nga

konkurrenca e pandershme

Mbrojtja e Konsumatorit

Parandalimi dhe luftiumi I mallrave të

falsifikuara dhe pirate që rrezikojnë

shëndetin publik

Mbrojtja e Buxhetit

kufizimet e mundshme të humbjeve

të të ardhurave në buxhetin e shtetit

tone, që vinë si pasojë e mallrave që

cenojnë një të drejtë të pronësisë

intelektuale



Harmonizimi me Standardet 
Evropiane

1 2017

Anëtarësim në Organizatën Botërore të Doganave

2 2018

Hyrja në fuqi e Ligjit të ri 06/L-015 dhe UA 053/2018

3 2025

Zbatim i plotë i masave doganore në nivel me praktikat e BE-së

Dogana e Kosovës ka zgjeruar kompetencat për të mbuluar emrat 

tregtare, topografit e produkteve gjysmëpërçues dhe modelet e 

përdorimit, duke harmonizuar legjislacionin me acquis të BE-së.



Kërkesat për Veprim Doganor
Bashkëpunimi me bartësit e të drejtave është thelbësor për identifikimin e mallrave të falsifikuara. Kërkesat për veprim doganor

ofrojnë informacione të detajuara mbi subjektet e dyshimta dhe karakteristikat dalluese të produkteve. Krijimi dhe zbatimi i 

profileve të riskut të dedikuara për DPI-në, si dhe komunikimi i tyre sistematik me zyrat doganore, kanë ndikuar ndjeshëm në

përmirësimin e targetimit elektronik të subjekteve të dyshuara për shkelje të të drejtave të pronësisë intelektuale. 

85%

Rritje e kërkesave për veprim krahasuar me vitin e kaluar

92%

Shkallë suksesi në identifikimin e mallrave false përmes 

profileve të riskut



Kategoritë kryesore të mallrave të falsifikuara dhe pirate

Gjatë vitit 2025, DK ka marrë masa doganore nën dyshimin se shkelet e drejta e pronësisë intelektuale në 1021 raste për mallrat në sasi prej 
13,104,789 cp dhe vlerë prej € 30 mil. Kategoria kryesore e mallrave të falsifikuara dhe pirate të sekuestruara dhe konfiskuara sipas sasisë janë: pije 
alkoolike dhe jo alkoolike 50.29%, tekstil 14.67%%, atlete dhe këpucë 11.48%, aksesorë telefoni 8.27%, pjesë dhe aksesorë të veturave 5.52%, 
aromatizues 2.16%, etiketa 2.12%, Produkte për mirëmbajtjen e flokëve dhe Parfume 1.76%, Aksesorë te ndryshëm për femra 1.59%, produkte 
mjekësore 1.06% dhe aksesorë duhani 0.02%.



Origjina e mallrave të falsifikuara sipas numrit të rasteve

Pa Dokumentacion

42.11% - Mallra të kontrabanduara 

pa mbulesë dokumentacioni

Kina

28.63% - Burimi kryesor i mallrave të 

falsifikuara

Turqia

13.26% - Vendi i dytë sipas origjinës

Rajoni

12.02% - Maqedonia e Veriut, 

Shqipëria, Serbia

Pa mbules 
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Birra Peja 
21%
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16%

Coca Cola
14%

Apple
7%

Nike
5%

Adidas
5%

Calvin Klein
3%

Gucci
3%

BMW
3%

Fanta
3%

Reebok
2%

Volkswagen
2%

Areon
2%

Hugo Boss
2%

Polo Ralph Lauren
2%

Gezer
1%

Audi
1%

Penti
1%

Louis Vuitton
1%

Alpenkrauter-
Balsam

1%

Mercedes
1%

Taft
1%%

Markat tregtare më të shkeluara gjatë vitit 2025 

Sipas sasisë së mallit, markat tregtare më të shkelura gjatë vitit 2025 janë paraqitur si në diagramin e mëposhtëm.



26 PRILL

Ndërgjegjësimi dhe ngritja e kapaciteteve

10 Konferenca

Pjesëmarrje e institucioneve ligj 

zbatuese, biznesit dhe akademisë

20 Aktivitete edukimi për
Gjeneratave e reja

Aktivitete promovuese në institucione 

arsimore të të gjitha niveleve

30 Trajnime të specializuara

Zhvillim profesional i stafit doganor për 

identifikimin e shkeljeve



Platformat e Komunikimit Publik

Media Digjitale

Fushata ndërgjegjësuese përmes 

rrjeteve sociale dhe platformave 

online për qasje të gjerë tek publiku

Televizioni

Programe të specializuara që 

trajtojnë rëndësinë e mbrojtjes së 

pronësisë intelektuale

Publikime Profesionale

Kontribute në revistën "AUTORI" për 

zhvillimin e diskursit publik



Sfidat dhe Prioritetet e Ardhshme

Ekonomia e Ligjshme

Rritja e konkurrencës së ekonomisë së ligjshme ndaj 

asaj informale

Bashkëpunimi Ndërinstitucional

Intensifikimi i partneritetit me agjencitë zbatuese të ligjit

Partneriteti Strategjik

Avancimi i bashkëpunimit me sektorin privat në fushën e 

PI-së

Kultura Shoqërore

Fuqizimi i vetëdijes publike për rëndësinë e mbrojtjes së 

inovacionit



Përkushtimi për të Ardhmen

Dogana e Kosovës mbetet e përkushtuar në garantimin e efikasitetit 

për mbrojtjen e qytetarëve nga mallrat e falsifikuara dhe të 

paligjshme, duke kontribuar në zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik 

dhe mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale.

Inovacioni

Nxitja e krijimtarisë dhe 

inovacionit si motorë të 

ekonomisë

Mbrojtja

Garantimi i sigurisë së 

konsumatorëve dhe shëndetit 

publik

Zhvillimi

Kontribut në zhvillimin e qëndrueshëm të ekonomisë së vendit


